[image: image1.emf]             [image: image2.png]

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

DECRETO LEGISLATIVO Nº 013/CMSR/2018
“DISPÕE SOBRE PARALIZAÇÃO NO LEGISLATIVO MUNICIPAL, NO DIA QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Santana do Riacho-MG, por seus membros, com fulcro no disposto do Artigo 84 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, baixa o presente Decreto:

CONSIDERANDO, as atuais limitações e dificuldades de ordem financeira pela qual passa a Administração pública municipal de Santana do Riacho;
CONSIDERANDO, que, conforme é público e notório, o Estado de Minas Gerais está deixando de repassar a parte dos recursos arrecadados pelo Estado, que é devida para o Município, circunstância que tem agravado a níveis insuportáveis e tem criado dificuldades seríssimas para o atendimento às demandas da população;
CONSIDERANDO, que hoje o Governo de Minas deve ao Município a título de repasses financeiros, previstos na legislação, a cifra de R$1.316.691,48, atualizada até 18/06/2018, nos termos da Planilha emitida pela Associação Mineira de Municípios;

CONSIDERANDO, que, o Município é o executor de todos os programas da área da saúde, educação, transporte de alunos e assistência social, criados pelos Governos federal e estadual, assumindo, em razão disso, uma gama muito grande de responsabilidades;

CONSIDERANDO, que, a Administração municipal de Santana do Riacho não tem medido esforços para prover a sociedade das ações de saúde, educação e assistência social, constitucionalmente asseguradas, respeitada a sua limitação financeira;
CONSIDERANDO, que de forma unânime todos os municípios mineiros irão manifestar publicamente o repúdio para com o Governo do Estado, necessitando para isso envolver toda a sociedade;

CONSIDERANDO, a convocação da AMM à prefeitos e servidores públicos municipais a participarem da grande mobilização que será promovida em Belo Horizonte, e, também no interior do estado, no dia 21 de agosto;
CONSIDERANDO, que na capital mineira, nosso prefeito acompanhado de alguns assessores irão se concentrar, a partir das 13h, na Cidade Administrativa, de onde seguirão, em carreata, até o Palácio da Liberdade;
CONSIDERANDO, o Decreto N° 058/PMSR/2018 de 10 de agosto de 2018, do Executivo Municipal;
DECRETA:

 ART. 1º - Fica instituído ponto facultativo na Câmara Municipal de Santana do Riacho, no dia que menciona, em apoio a Paralização Geral e em manifestação de repudio a atitude do Governo do estado de Minas Gerais que indevidamente está retendo recursos financeiros, legalmente devido á este Município.
I – Dia 21 de agosto de 2018, terça-feira.

ART. 2 º - As atividades voltarão ao normal no dia 22 de agosto de 2018.
ART. 3º - Revogam-se todas as disposições em contrário.

ART. 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ART. 5º - REGISTRE–SE, PUBLIQUE–SE E CUMPRA–SE.
Santana do Riacho, 15 de agosto de 2018.
Ver. Wanderson Soares Silva

Presidente da Câmara Municipal
PAGE
1
Rua Alfredo Domingos de Melo, 153 - Centro – 35.845-000 – Santana do Riacho-MG

Tel. (31) 3718-6169 – cmsr.santanadoriacho.mg.leg.br@gmail.com  - CNPJ: 25.468.828/0001-08

[image: image1.emf][image: image2.png]_1546771301.unknown